
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/03731 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/03731 

 Del: 22/05/2018 

 Esecutivo da: 22/05/2018 

 Proponente: Direzione Risorse Umane,Servizio Acquisizione Risorse 

 

 

 

OGGETTO:  

Concorso pubblico a n. 23 posti di Istruttore Amministrativo (cat. C). Affidamento del servizio di 

allestimento locali per espletamento della prova preselettiva. Riapprovazione capitolato tecnico e 

schema lettera d’invito. 

 

 

 

 

LA DIRIGENTE 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 135 dell’11.4.2017, avente per oggetto: “Programmazione 

del fabbisogno 2017-2019 e Piano straordinario assunzioni per i servizi educativo-scolastici 2017-2018 e 

2018-2019”; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 277 del 20 giugno 2017 avente per oggetto: 

“Programmazione del fabbisogno di personale 2017-2019 e Piano straordinario assunzioni per i servizi 

educativo-scolastici 2017/2018 e 2018/2019 approvati con D.G.C. n.135/2017. Modifiche”; 

 

Richiamata, altresì, la deliberazione di Giunta Comunale n. 503 del 10.11.2017 avente per oggetto: 

“Programmazione del fabbisogno di personale per il triennio 2017 2019 e piano straordinario assunzioni per 

i servizi educativi scolastici: modifiche ed integrazioni delle deliberazioni n. 135 e n. 277/2017”; 

 

Vista, inoltre, la deliberazione di Giunta Comunale n. 588 del 7.12.2017 avente per oggetto “Regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi: modifiche. Programmazione del fabbisogno di personale per il 

triennio 2017 2019 approvato con DGC n. 503/2017: rettifica”; 

 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/03731 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 01.03.2018 avente per oggetto “Piano triennale 

dei fabbisogni di personale 2018-2020” la quale, tra l’altro, conferma le assunzioni programmate per l’anno 

2017 tra cui n. 23 posti di Istruttore Amministrativo (cat. C); 

 

Vista la determinazione n. 422 del 22.01.2018, con la quale è stato indetto il Concorso pubblico a n. 23 posti 

di Istruttore Amministrativo (cat. C); 

 

Visto il vigente “Regolamento sulle modalità di assunzione all’impiego presso il Comune di Firenze”, 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 934 dell’1.8.2000 e successive modifiche e integrazioni 

(di seguito, Regolamento); 

 

Dato atto che il relativo avviso di selezione è stato pubblicato dal 23/01/2018 al 22/02/2018 nelle forme 

previste dall’art. 7, comma 1, del Regolamento; 

Dato atto che sono pervenute n. 7968 domande e che, in considerazione di tale elevato numero, 

l’Amministrazione ritiene opportuno effettuare la prova preselettiva; 

Vista la determinazione dirigenziale n.  2708 del 12/04/2018 avente ad oggetto “Concorso pubblico per titoli 

ed esami a n. 23 posti di ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO (cat. C) - Ammissione/Esclusione” con la quale è 

stata disposta l’ammissione di n. 7895 candidati;   

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 2993 del 23/04/2018 con la quale è stato disposto di ricorrere 

alla procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 tramite piattaforma START, previa 

indagine di mercato e con la quale sono stati approvati, tra l’altro, il capitolato tecnico e lo schema della lettera 

d’invito; 

 

Dato atto che, per mero errore materiale, nel capitolato tecnico e nella lettera d’invito non sono stati indicati i 

costi della manodopera e che, pertanto, si rende necessario procedere ad approvare nuovamente i suddetti 

documenti di gara, debitamente integrati; 

 

Dato pertanto atto che l’importo a base di gara è pari a € 110.000,00 (IVA esclusa) di cui € 30.775,80 per 

costi manodopera; 

 

Dato altresì atto che in data 23/04/2018 fino all’8/5/2018 è stato pubblicato sulla piattaforma START, nonché 

sul Profilo del Committente, l’avviso di manifestazione d’interesse relativo all’affidamento del servizio di 

allestimento locali per espletamento della prova preselettiva relativo al concorso pubblico a n. 23 posti di 

Istruttore Amministrativo; 

 

Preso atto che sono pervenuto n. 2 manifestazioni d’interesse e precisamente da parte di: 

- SSD srl; 

- Firenze Fiera spa; 

 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/03731 

 

Dato atto che la ditta SSD srl è stata esclusa, in quanto non ha sottoscritto digitalmente la dichiarazione di 

manifestazione d’interesse, come espressamente richiesto, a pena di esclusione, nell’avviso di manifestazione 

d’interesse; 

 

Dato altresì atto che la procedura di gara è stata aperta sulla piattaforma START in data 9/5/2018 fino al 

25/5/2018, sulla interfaccia non aggiornata al D.lgs. n. 56/2017, che non prevede apposito campo per 

l’indicazione dei costi della manodopera; 

 

Ritenuto, a seguito della riapprovazione dei documenti di gara e dei problemi tecnici riscontrati sulla 

piattaforma START, come sopra meglio descritti, per ovviare ai quali si rende necessario caricare la procedura 

di cui trattasi sulla nuova interfaccia aggiornata al D.lgs. n. 56/2017, di prorogare il termine di scadenza della 

procedura di cui trattasi alle ore 12 del 28/05/2018; 

  

Viste: 

 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 28.12.2017, avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2018-2020: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota 

integrativa e piano triennale investimenti”.  

• la deliberazione di Giunta n. 48 del 21.02.2017, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2017/2019;  

Visti: 

 

• il D.lgs. 18.8.2000, n. 267 (ordinamento degli enti locali), ed in particolare l’art. 107; 

• il D.lgs.  30.6.2003, n. 196 (protezione dei dati personali) 

• l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze; 

• il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (Codice dei contratti); 

Dato atto che il RUP del presente procedimento è la Dott.ssa Claudia Giampietro, Dirigente del Servizio 

Acquisizione Risorse della Direzione Risorse Umane; 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni espresse in narrativa: 

 

- di riapprovare il capitolato tecnico, allegato parte integrante del presente atto (allegato A); 

- di riapprovare lo schema di lettera d’invito (allegato B); 

- di prorogare il termine di scadenza della procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un bando 

di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del d.lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni e 

integrazioni, per l’affidamento del servizio di allestimento locali per l’espletamento della prova 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/03731 

 

preselettiva del concorso pubblico a n. 23 posti di Istruttore Amministrativo (cat. C), già avviata sulla 

piattaforma START, alle ore 12 del 28/05/2018; 

- di dare atto che RUP del presente procedimento è la Dott.ssa Claudia Giampietro, Dirigente del 

Servizio Acquisizione Risorse della Direzione Risorse Umane. 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- ALLEGATO B LETTERA INVITO 

- ALLEGATO A CAPITOLATO 

 

 

Firenze, lì 22/05/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Claudia Giampietro 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


